
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 476/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α. της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ.: «Εργαστηριακός έλεγχος 
μικροβιολογικών και φυσικοχημικών παραμέτρων δειγμάτων πόσιμου ύδατος και νερών αναψυχής 
καθώς και λυμάτων βιομηχανικών και αστικών αποβλήτων για την προστασία της δημόσιας υγείας 
της Π.Α.Μ.Θ.». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/193074/3383/6-6-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5), 
Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, και 7) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 2) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 3)Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος  οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Μποδούρογλου Κατερίνα προσήλθε 
κατά την συζήτηση του έκτου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 476: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.190556/1209/05-06-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ Α΄237/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης». 
3. Την αριθ. πρωτ.οικ.19539/263/19-01-2024 (ΦΕΚ β’ 486/2024) «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
4. Τις διατάξεις των νόμων 4555/2018, 4623/19 και 4625/2019 με τους οποίους επήλθαν αλλαγές στο 
άρθρο 175 και 176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες και την λειτουργία της Οικονομικής 
Επιτροπής των Περιφερειών. 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ49Ψ7ΛΒ-1ΥΧ



7. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και ειδικότερα το 
άρθρο 5 παρ. 19. 
8. Τις διατάξεις του Ν.4735/20 άρθρο 40 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α΄ και β΄ 
βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α΄ βαθμού» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
10. Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως υπεύθυνων για τη 
σύναψη συμβάσεων». 
11. Την Αριθ. Απόφασης Αριθ. Απόφασης 44/2025 «Έγκριση της 3ης Τροποποίησης του Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης ΠΑΜΘ 2025» του Πρακτικού 7/2025 της τακτικής συνεδρίασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
12. Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Σκοπός – Στόχοι 
Ο έλεγχος των υδάτων αποτελεί μια ζωτική διαδικασία για τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας, της 
περιβαλλοντικής ισορροπίας και της αειφορίας των υδάτινων πόρων. Ιδιαίτερα, ο ποιοτικός έλεγχος 
των ποσίμων υδάτων είναι απαραίτητος για να εξασφαλιστεί ότι το νερό που καταναλώνουν οι 
άνθρωποι είναι ασφαλές, καθαρό και απαλλαγμένο από επιβλαβείς μικροοργανισμούς, χημικές ουσίες 
και άλλους ρύπους που μπορούν να προκαλέσουν ασθένειες ή μακροχρόνιες επιπτώσεις στην υγεία. 
 
Επιπλέον, ο έλεγχος των υδάτων ποταμών είναι σημαντικός, καθώς αυτοί αποτελούν πηγές ύδατος 
για ύδρευση, άρδευση, βιομηχανική χρήση και οικολογικά συστήματα. Η παρακολούθηση της 
ποιότητας των ποταμιών βοηθά στον εντοπισμό ρυπαντικών παραγόντων, όπως βαρέα μέταλλα, 
φυτοφάρμακα και οργανικούς ρύπους, που μπορεί να προέρχονται από γεωργικές δραστηριότητες, 
βιομηχανικές εκπομπές ή αστικά λύματα. 
 
Τέλος, ο έλεγχος της ποιότητας των θαλασσίων υδάτων είναι απαραίτητος για τη διατήρηση της 
βιοποικιλότητας, την προστασία των αλιευτικών πόρων και την πρόληψη της ρύπανσης από 
πετρελαιοκηλίδες, πλαστικά και άλλους ρύπους. Η υγιής κατάσταση των θαλασσών έχει άμεση σχέση 
με την οικονομία των παράκτιων περιοχών, την τουριστική ανάπτυξη και την προστασία του 
περιβάλλοντος. 
 
Συνολικά, ο συστηματικός και συνεχής έλεγχος των υδάτων αποτελεί βασικό εργαλείο για την 
προστασία της ανθρώπινης υγείας, την αειφόρο διαχείριση των φυσικών πόρων και την πρόληψη 
περιβαλλοντικών καταστροφών, εξασφαλίζοντας ένα βιώσιμο μέλλον για τις επόμενες γενιές. 
  
Περιγραφή της δράσης :  
Η δράση ελέγχου των υδάτων περιλαμβάνει τη συστηματική δειγματοληψία και ανάλυση του νερού 
από διάφορες πηγές, όπως τα πόσιμα νερά, οι ποταμοί και τα θαλάσσια ύδατα. Μέσω εξειδικευμένων 
εργαστηριακών εξετάσεων, αξιολογούνται παράμετροι όπως η μικροβιολογική ποιότητα, η χημική 
σύσταση, η παρουσία ρυπαντών και άλλων επιβλαβών ουσιών. Στόχος είναι η άμεση ανίχνευση 
πιθανών κινδύνων για την υγεία των ανθρώπων και το περιβάλλον, καθώς και η λήψη κατάλληλων 
μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης σε περίπτωση ρύπανσης. Η παρακολούθηση αυτή είναι 
απαραίτητη για τη διασφάλιση της ασφάλειας του νερού που χρησιμοποιείται σε καθημερινή βάση, 
την προστασία της βιοποικιλότητας και την αειφορική διαχείριση των υδάτινων πόρων, συμβάλλοντας 
έτσι στην προαγωγή της δημόσιας υγείας και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος. 
   
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ49Ψ7ΛΒ-1ΥΧ



Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης - έργου : 2025   
Χωροθέτηση / Υλοποίηση του έργου : Π.Α.Μ.Θ. 
Ανάλυση δαπάνης του έργου : 

                                                                                                        
*ΑΝΑΛΥΣΕΙΣ 

Π
Ε

 

Ε
Β

Ρ
Ο

Υ
 

Π
Ε

 

Ρ
Ο

Δ
Ο

Π
Η

Σ
 

Π
Ε

 

Ξ
Α

Ν
Θ

Η
Σ

 

Π
Ε

 

Κ
Α

Β
Α

Λ
Α

Σ
 

Π
Ε

 

Δ
Ρ

Α
Μ

Α
Σ

 

Σ
Υ

Ν
0

Λ
0

 

Α
Ν

Α
Λ

Υ
Σ

Ε

Ω
Ν

 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛ
ΟΓΙΚΗ 
ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΝΕΡΟΥ  
  

80 80 80 80 80 400 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛ
ΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΧΗΜΙΚΗ 
ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΝΕΡΟΥ 
ΟΜΑΔΑ Β 

1 1 1 1 1 5 

ΔΕΞΑΜ.ΚΟΛ
ΥΜΒΗΣΗΣ 

10 10 10 10 10 50 

ΘΑΛΑΣΣΙΑ 
ΝΕΡΑ 

50 45 45 50  190 

ΒΑΡΕΑ 
ΜΕΤΑΛΛΑ 

2 2 2 2 2 10 

ΛΕΓΕΩΝΕΛΛ
Α 

30 20 20 20 10 100 

ΒΑΡΕΑ 
ΜΕΤΑΛΛΑ 
(κόστος ανά 
μέταλλο) 

10 10 10 10 10 50 

ΝΙΤΡΙΚΑ, 
ΝΙΤΡΩΔΗ 

9 9 9 9 9 45 

 
 

      

 
 

      

Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Π.Α.Μ.Θ. έτους 2025 

Χρηματοδότηση : Κ.Α.Ε 9779 Κωδικός Δράσης 250002030 με προϋπολογισμό 37.200,00 ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Τρόπος Εκτέλεσης-Πληρωμή : Απευθείας ανάθεση  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευση της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. 
«ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 
ΠΟΣΙΜΟΥ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΝΕΡΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΛΥΜΑΤΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΠΑΜΘ», η οποία έχει ενταχθεί στο 
Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2025, Κ.Α.Ε 9779 Κωδικός Δράσης 
250002030 με προϋπολογισμό 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.»                                                                                                      

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. 
«ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ 
ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΠΟΣΙΜΟΥ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΝΕΡΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΛΥΜΑΤΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ 
ΠΑΜΘ», η οποία έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2025, 

ΑΔΑ: Ψ49Ψ7ΛΒ-1ΥΧ



Κ.Α.Ε 9779 Κωδικός Δράσης 250002030 με προϋπολογισμό 37.200,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α.»                                                                                                      
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  476/2025. 
 

 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

                              

                              

 

  

 

ΑΔΑ: Ψ49Ψ7ΛΒ-1ΥΧ


		2025-06-16T12:32:16+0300
	Athens




